
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 502, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora MARIA ROSANGELA SANTOS 
RODRIGUES, Auxiliar Administrativo, matricula n° 54190662/1, 
da Portaria n° 243, de 07.07.2010, publicada no DOE n° 31.707 
de 13.07.2010, que a designou como Pregoeiro da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 503, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora MARIA ROSANGELA SANTOS 
RODRIGUES, Auxiliar Administrativo, matricula n° 54190662/1, 
da Portaria n° 208, de 13.06.2010, publicada no DOE n° 31.695 
de 25.06.2010, que a designou como membro da Comissão 
Permanente de Licitação da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182070

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 73/2010
Objeto: A aquisição de material impressos – sacolas 
personalizadas, para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro F. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181877

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, designada pela 
Portaria nº 150/2010, torna publico que no Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 040/2010, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE PEÇA TIPO TURBINAS (ROTERES) DO CONJUNTO 
DE VENTILAÇÃO DOS 3 FANCOIL’S UTILIZADO NA IGREJA DE 
SANTO ALEXANDRE, ESPAÇO VINCULADO À SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, teve como vencedora do certame 
licitatório a empresa COFIPEL COMÉRCIO E ATACADISTA LTDA, 
no valor global de R$ 7.758,00 (Sete mil setecentos e cinqüenta 
e oito reais).

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182106

CONTRATO: 34
Exercício: 2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, GRAVAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
SOFTWARE DE INTERCEPTOR DE CHAMADAS DE ESPERA 
TELEFÔNICA NO THEATRO DA PAZ E NO PARQUE DA RESIDÊNCIA.
Valor Total: 9.559,92
Data Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 22/11/2010 a 22/11/2011
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MSDTEL MULTISERVICE DIGITAL TELECOM LTDA
Endereço: Est Mal Miguel S M de Morais, 128
CEP. 22770-331 - Rio de Janeiro/RJComplemento: SALA 301
Telefone: 2135479727 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182075

PORTARIA: 644 DE 22.11
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, com a 
exposição itinerante laços de Fé, no referido municipio.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765701/Jeam Carlos Andrade Lopes (Diretor do Museu do 
Círio) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182091

PORTARIA: 647 DE 22.11
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, com a 
exposição itinerante laços de Fé, no referido municipio.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
93810768200/Marcelle Eluana do Prado Leão (Colaborador 
Eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 
27/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182087

PORTARIA: 646 DE 22.11
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, com 
a oficina de exposição itinerante de laços de Fé, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
39483142253/Joana D’Arc Costa de Melo (Colaborador Eventual) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182080

PORTARIA: 645 DE 22.11
Objetivo: Dar continuidade ao projeto Pontão de Cultura, com a 
exposição itinerante de laços de Fé, no referido municipio.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875351/Lucineide Azevedo Rodrigues (Supervidora 
Museológica) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 
27/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182011

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 626 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

Tornar sem Efeito a PORTARIA N° 626 de 18.11.2010, publicada 
no DOE n° 31796 de 23.11.2010 que concedeu 2 e ½ diárias 
ao Colaborador Eventual JOÃO CARLOS CARNEIRO BITENCOURT.

ERRATA
ERRATA da PORTARIA N° 643 de 19.11.2010, publicada no DOE 
n° 31797 de 24.11.2010, agente pública PAULA MACEDO LOPES.
Onde se lê: Dias de Licença: 60 (sessenta) dias e Período: 
13.12.10 a 10.02.11. Leia-se: Dias de Licença: 30 (trinta) dias e 
Período: 13.12.10 a 11.01.11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182161

PORTARIA: 353/2010
Objetivo: Atender programação da Diretoria de Leitura e 
Informação.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572164631/Adriano William Silva Sarame (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182154

PORTARIA: 352/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 
27/11/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182096

CONVÊNIO: 28
Exercício: 2010
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto a cooperação 
entre as partes para a continuidade do Projeto Musica e 
Cidadania, com a realização de cursos de musicalização, por 
meio da vivência dos elementos fundamentais da música.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 14/10/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 2742
CEP. 66045225 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PRORROGACAO DE L. SAUDE GERENCIA DE ASSISTENCIA 
AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181813
LAUDO MEDICO Nº 485/09

Nome:Maria Estrela Batista da Silva
Matric:237698-2 Periodo:18/05/09 a 17/07/09
Cargo/Lot:Prof./EE.Conego Leitao/Castanhal

LAUDO MEDICO Nº 184/09
Nome:Maria Estrela Batista da Silva
Matric:237698-2 Periodo:15/01/09 a 18/03/09
Cargo/Lot:Prof./EE.Conego Leitao/Castanhal

LAUDO MEDICO Nº 707/09
Nome:Maria Estrela Batista da Silva
Matric:237698-2 Periodo:18/07/09 a 16/09/09
Cargo/Lot:Prof./EE.Conego Leitao/Castanhal

LAUDO MEDICO Nº 96698A/1
Nome:Odair Estumano Alves
Matric:57173753-1 Periodo:08/05/10 a 06/06/10
Cargo/Lot:Prof./EE.Maria Luisa V.A./Belem

LAUDO MEDICO Nº 97440A/1
Nome:Odair Estumano Alves
Matric:57173753-1 Periodo:07/06/10 a 07/07/10
Cargo/Lot:Prof./EE.Maria Luisa V.A./Belem

LAUDO MEDICO Nº 91160A/1
Nome:Maria do Perpetuo Socorro S. de Melo
Matric:491322-1 Periodo:17/12/09 a 14/02/10
Cargo/Lot:Prof./ERC. N.Sra.do Carmo/Icoaraci

LAUDO MEDICO Nº 93204A/1
Nome:Maria do Perpetuo Socorro S. de Melo
Matric:491322-1 Periodo:15/02/10 a 31/03/10
Cargo/Lot:Prof./ERC. N.Sra.do Carmo/Icoaraci

LAUDO MEDICO Nº 47/10
Nome:Otavia Moraes Santa Brigida
Matric:592978-1 Periodo:24/01/10 a 24/03/10
Cargo/Lot:Prof./EE.Abel A.V.Chaves/Maracana

LAUDO MEDICO Nº 49/10
Nome:Otavia Moraes Santa Brigida
Matric:592978-1 Periodo:25/03/10 a 23/05/10
Cargo/Lot:Prof./EE.Abel A.V.Chaves/Maracana

LAUDO MEDICO Nº 1105/09
Nome:Otavia Moraes Santa Brigida
Matric:592978-1 Periodo:07/11/09 a 23/01/10
Cargo/Lot:Prof./EE.Abel A.V.Chaves/Maracana

PORTARIA Nº 36/10 14 URE
Nome:Terezinha Jesus Amaral Barbosa
Matric:683019-1 Periodo:31/03/10 a 29/05/10
Cargo/Lot:Serv./EE.Apolonia Pinheiro/Capanema

PORTARIA Nº 58/10 14 URE
Nome:Terezinha Jesus Amaral Barbosa
Matric:683019 Periodo:30/05/10 a 29/07/10
Cargo/Lot:Serv./EE.Apolonia Pinheiro/Capanema

PORTARIA Nº 90/09 14 URE
Nome:Maria das Gracas Rodrigues Araujo
Matric:6016456-1 Periodo:16/08/07 a 14/10/07
Cargo/Lot:Prof./EE.Vila Boa Vista/Bonito

PORTARIA Nº 95/09 14 URE
Nome:Maria das Gracas Rodrigues Araujo
Matric:6016456-1 Periodo:13/06/08 a 11/08/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Vila Boa Vista/Bonito

PORTARIA Nº 94/09 14 URE
Nome:Maria das Gracas Rodrigues Araujo
Matric:6016456-1 Periodo:14/04/08 a 12/06/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Vila Boa Vista/Bonito

LAUDO MEDICO Nº 2489/07
Nome:Olga Pereira Pinto
Matric:288284-1 Periodo:12/06/07 a 10/08/07
Cargo/Lot:Prof./EE.Maria Irany R.S./N.Ipixuna


